Lei Federal nº 14.133, de 01/04/21, IN nº 73 de 
30/09/2022, Decreto Municipal nº 2.115 de 26/12/2023, Lei 
Complementar nº 123 de 14/12/06 e suas alterações e Portaria nº 
139 de 27/03/2024 e demais condições fixadas neste edital.  
PARECER JURÍDICO: 244/2025.  
VALOR MÁXIMO: R$ 542.289,44 (quinhentos e quarenta e dois mil 
duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).  
O Edital e demais atos pertencentes ao certame poderão ser obtidos 
através do site oficial do Município www.pacatuba.se.gov.br e no link 
acesso à informação e ainda através do site www.licitanet.com.br. 

Pacatuba/SE, 21 de novembro de 2025.

[...]

Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia Para Execução da Obra de Reforma e 
Conclusão da Quadra Escolar Coberta com Vestiário, na Rua Liberdade, neste Município, em conformidade 
com as quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 542.289,44 (quinhentos e quarenta e dois mil duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro 
centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 10/12/2025 às 9h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço Global 

MODO DE DISPUTA: 
Aberto 

EDITAL Nº 03/2025 – FMS 
CONCORRÊNCIA Nº 03/2025 

Torna-se público que o Município de Pacatuba/SE, sediado na Praça Nossa Senhora de Lourdes, s/n,

[...]

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

2.13. DA GARANTIA DA PROPOSTA 

2.14. Nos termos do §1º, do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a Garantia da Proposta de 1% (um 

inteiro por cento) do valor estimado do objeto da contratação, no valor estabelecido pelo Município de R$ 

5.422,89 (cinco mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos), sob uma das modalidades 

previstas no parágrafo 1.º do artigo 96 da Lei Federal 14.133/2021; que poderá ser feita por caução em dinheiro 

ou títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária;  

2.15.  A Garantia de Proposta prestada em moeda corrente nacional deverá ser depositada no Banco do